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Anotace

Bakalářská práce „Vliv NRA na soudní rozhodnutí v případu D.C. v. Heller“ pojednává o

zlomovém soudním případu z roku 2008, který se zabýval zákazem zbraní na úrovni města,

a ve kterém bylo poprvé v historii druhého dodatku rozhodnuto ve prospěch tzv.

individuálního práva držet zbraň, konkrétně za účelem sebeobrany. Druhý dodatek Ústavy

Spojených států amerických říká, že „Dobře udržované milice jsou nezbytné k zabezpečení

svobodného státu, právo lidu vlastnit a nosit zbraně nebude porušeno.“ Existují dvě

interpretace tohoto dodatku. Jedna strana sporu tvrdí, že druhý dodatek zajišťuje individuální

právo držet zbraň. Ta druhá, že druhý dodatek zajišťuje právo držet zbraň pouze v souvislosti

s domobranou. NRA, jež je jednou z nejsilnějších lobbistických skupin za zbraně v USA,

prosazuje individuální právo držet zbraň. Je dobře známo, že jejich rétorika má nemalý vliv

na veřejné mínění Američanů. Součástí práce je analýza způsobu lobbování NRA a projevů

tohoto lobbingu. Zkoumá, do jaké míry Nejvyšší soud Spojených států amerických a jeho

soudci kopírovali myšlenky NRA v tomto soudním případu. Cílem práce je pomocí

dlouhodobě prosazovaných argumentů a názorů této organizace, které se objevují v tzv.

amicus curiae brief určit shodu těchto názorů se stanoviskem Nejvyššího soudu, a tedy určit

nakolik NRA toto rozhodnutí ovlivnila.

Annotation

Bachelor thesis „NRA influence on D.C. v. Heller decision“ adresses the issue of a landmark

case from 2008 that dealt with the city‘s gun ban and in which for the first time in the history

of the Second Amendment was decided in favor of an individual right to bear arms,

specifically for the purpose of self-defense. The Second Amendment to the United States

Constitution reads "A well regulated Militia, being necessary to the security of a free State,

the right of the people to keep and bear Arms, shall not be infringed." There are two possible

ways to interpret this amendment. One side of the argument maintains that the Second

Amendment guarantees an individual right to bear arms. The other maintains it guarantees a

right to bear arms just in connection with militia. NRA, one of the most powerful lobby

groups that advocates gun rights in the USA, promotes the individual right. It is well known

that its rhetoric has great influence over public opinion of the Americans. As a part of my

thesis I analyze the ways of NRA‘s lobbying. The thesis examines to what extent did the

Supreme Court of the United States and its justices copy thoughts of the NRA in this case.

The goal of this thesis is to show similarity between the NRA’s and Court’s arguments with

the help of long-term views and opinions of this organization that can be seen in the Amicus

Curiae Brief and to determine the influence of the NRA over the Court’s decision.
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Úvod

Druhý dodatek k americké ústavě, jenž je součástí tzv. Listiny práv, anglicky Bill of

Rights, říká, že “Dobře regulovaná milice je nezbytná k zabezpečení svobodného státu,

právo lidu vlastnit a nosit zbraně nebude porušeno.” 1 Tento dodatek je sice nejkratším z

prvních deseti dodatků k americké ústavě, nicméně se v průběhu času ukázalo, že jeho

znění a výklad zdaleka nejsou jednoznačné.

Existují dvě možné interpretace tohoto dodatku. Zaprvé, druhý dodatek zajišťuje

individuální právo, a sice, jednotlivec má právo držet zbraň ať za účelem sebeobrany či

pro rekreaci. Zadruhé, druhým dodatkem je zajištěno kolektivní právo. Držet zbraně je

tedy možné pouze v souvislosti s domobranou. Kvůli těmto dvěma proti sobě stojícím

teoriím vznikl soudní případ D.C. v. Heller, který se zabýval zákazem pistolí a střelných

zbraní v domácnosti na úrovni města. Dick Heller, speciální policejní strážník, chtěl nosit

svoji pistoli vždy při sobě, nejen při své službě. V cestě mu ale stál právě zákaz města

Washington, D.C., který mu znemožňoval registraci a koupi pistole. Podle Hellera mu

distrikt a jím vydaný zákaz upíral právo, které mu mělo být zaručeno druhým dodatkem.

Jelikož byl podle Hellera zákon protiústavní, rozhodl se muž bojovat za svá práva a

s pomocí libertariánského think-tanku Cato Institute město kvůli zákazu zažalovali.

Tématem mé bakalářské práce je zkoumání vlivu National Rifle Association na soudní

rozhodnutí v případu D.C. v. Heller. Nejvyšší soud by sice měl být nezávislým orgánem,

na první pohled se však zdá, že rétorika NRA mohla ovlivnit jeho argumentaci v tomto

případu.

Soudní případ D.C. v. Heller se stal zlomovým bodem pro zastánce práv

spojených se zbraněmi. Rozsudek je významným milníkem v debatách ohledně možnosti

státních orgánů omezovat držení zbraní. Nejvyšší soud poprvé v historii druhého dodatku

specifikoval jeho rozsah, když tehdy poměrem 5:4 rozhodl ve prospěch tzv.

individuálního práva držet zbraň v domácnosti, a to konkrétně za účelem sebeobrany.

Tento případ byl též po dlouhé době prvním soudním případem týkajícím se druhého

dodatku, který se dostal před Nejvyšší soud. Naposledy se Nejvyšší soud vyjádřil v takto

důležitém rozsudku v otázce práva držet zbraň v soudním případu United States v. Miller

v roce 1939. Lobbing ze strany NRA je navíc v USA kvůli přetrvávajícímu problému se

zbraněmi stále probíraným tématem.

1 Druhý dodatek k Ústavě Spojených států amerických, 1791.
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Cíle a metodologie práce

Bakalářská práce zkoumá, do jaké míry kopíruje Nejvyšší soud Spojených států USA a

jeho soudci myšlenky lobbistické National Rifle Association v soudním případu D.C. v.

Heller. Cílem práce je pomocí dlouhodobě prosazovaných argumentů a názorů této

organizace, které se objevují v amicus curiae brief, určit shodu těchto názorů se

stanoviskem soudu, a tedy určit nakolik NRA ovlivnila rozhodnutí Nejvyššího soudu.

Otázky, které si kladu jsou, do jaké míry přebrali soudci Nejvyššího soudu rétoriku NRA?

Nakolik je NRA schopna prosazovat své názory?

Podle mého názoru by soudní případ D.C. v. Heller bez NRA, jejího intenzivního

lobbování a prosazování názorů na veřejnosti nemohl vzniknout. Nebýt NRA, zajisté by

nebylo rozhodnuto ve prospěch Hellera. Argumentace soudu se v mnoha bodech shoduje

s tou NRA.

K dosažení cíle využívám analýzy dokumentů v tomto soudním případu.

Konkrétně analýzy dlouhodobě prosazovaných názorů NRA, které jsou promítnuté

v amicus curiae brief zaslaném Nejvyššímu soudu. Tento amicus curiae brief mě ujišťuje

v tom, že soudci museli o názorech NRA vědět, jelikož soud tyto oficiální dopisy čte.

Dále pomocí analýzy soudního stanoviska a ústních argumentů hledám názory kryjící se

se stanovisky NRA. Nakonec odhaduji nakolik mohla NRA ovlivnit toto soudní

rozhodnutí.

Práce je členěna do čtyř hlavních kapitol. V první kapitole se zabývám

charakteristikou lobbingu ze strany NRA a nástroji, kterých k dosažení svých cílů

používá. V druhé kapitole se věnuji vysvětlení základní problematiky druhého dodatku,

jeho historii a cestě onoho soudního případu k Nejvyššímu soudu. Třetí kapitola se

soustředí na kategorizaci dlouhodobě prosazovaných názorů NRA a hlavních argumentů

v případu Heller v. D.C., jež byly promítnuty v amicus curiae brief, který organizace

Nejvyššímu soudu odeslala. Čtvrtá kapitola se zabývá samotným soudním rozhodnutím

a stanoviskem soudu, kde se snažím nalézt argumenty soudu kryjící se s argumenty NRA.

Kauzalitu dokazuji pomocí případných styků či kontaktů mezi soudci a zástupci NRA,

dále pomocí dlouhodobých názorů této organizace, se kterými museli být soudci

obeznámeni, jelikož se objevily i v amicus curiae brief. Na závěr expertně odhaduji,

nakolik mohli být soudci ovlivněni rétorikou NRA.
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Rozbor literatury

V českém jazyce se tomuto tématu doposud nikdo nevěnoval. V anglickém jazyce sice

ano, ale žádná publikace není věnována přímo vlivu NRA na ono zlomové rozhodnutí.

Existují však například analýzy vlivu NRA na veřejné mínění a akademické prostředí,

které mi k dosažení mého cíle pomohou. Proto bych se tomuto tématu ráda věnovala a


[…]


historické analýzy soud potvrdil, že druhý dodatek zajišťuje ono právo na povstání a

z neznámého důvodu, stejně jako NRA, rozšířil jeho význam i na právo na sebeobranu.

Vzhledem k ulpění na originalismu bych předpokládala, že bude původní význam

dodatku představovat i jeho chápání v současnosti.

Dále soud kopíruje myšlenku NRA o svobodě, když tvrdí, že zákaz Washingtonu

D.C. upírá občanům právo zaručené ústavou a funguje jako prohibice. To ale není pravda.

Pistole mohou být k sebeobraně použity, jen musí být odjištěn zámek spouště. Soud a

NRA se dále shodnou v tom, že právo držet zbraň je fundamentální. Tímto soud kopíruje

i myšlenku NRA o maskulinitě a individualismu jako legitimním základu všech ostatních

práv. Podle názoru obou stran by člověk měl být schopný bránit sám sebe, svoji rodinu a

majetek. Stejně jako NRA soud argumentuje tím, že byl zákon neúspěšný v pokusu snížit

kriminalitu v D.C. a že neslouží žádnému rozumnému účelu.

Argumentace soudu byla natolik podobná s tou NRA, že ji soudci museli převzít.

V argumentaci soudu se objevují dlouhodobě prosazované názory NRA, o kterých soudci

museli vědět. I kdyby soudci nepodporovali NRA, pořád podpořili rozhodnutím Cato

Institute, který případ vedl. Ten sice může tvrdit, že je v určitých ohledech oponentem

NRA, nicméně převzal jejich rétoriku a podporuje individuální právo držet zbraň stejným

způsobem jako tato organizace.

Je pravdou, že by soudci měli být izolovaní tlakům lobbingu a měli by být

naprosto nestranní. Žádné přímé kontakty mezi soudci a lidmi z NRA jsem také

neobjevila. To ale nemusí znamenat, že žádné takové kontakty neexistovaly. Těchto pět

soudců bylo zvoleno prezidenty, kteří byli podporováni NRA, a věřím tomu, že byli

kromě jiného nominováni kvůli tomu, jak by v tomto případě hlasovali. Což znamená, že

pro soudce samotné muselo být rozhodnutí velmi důležité. Po dlouhých letech kampaně

NRA soudci nemusí brát tyto názory za čistě lobbistické, jelikož jsou už hluboce
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zakořeněné v americké sponzorované akademické obci, a ve výsledku pak i v laické

společnosti.

Moje hypotéza se potvrdila, došla jsem k tomu, že sice není zásluhou NRA, že se

soudní případ zrodil, nicméně bez jejího intenzivního lobbování a prosazování svých

názorů na veřejnosti by případ vzniknout nemohl a nebýt NRA, zajisté by nebylo

rozhodnuto ve prospěch Hellera. Argumentace soudu je velmi shodná s argumentací

samotné NRA.

Justice by měla být nezávislou složkou státní moci. Pokud jsou soudy ovlivněny,

nerozhodují nestranně, a to je jejich úkolem. Soudci by rovněž neměly zohledňovat

veřejné mínění, které je snadno ovlivnitelné.

Summary

Since the Revolt at Cincinnati the NRA has been promoting the individual right

to bear guns in every way possible. Gradually it gained control over the legislative power,

the Congress. With the help of the elections it appointed its candidates throughout the

USA. Appointment of Ronald Reagan to the post of the president was then a unique

opportunity to change its politics into law.

NRA was also successful in lobbying in the academic space. In this case the

Supreme Court took into account the national consensus as well as the legal opinions.

The Supreme Court divides the Second Amendment into two clauses, exactly like Nelson

Lund, sponsored by the NRA, did. The success can be seen thanks to justice Clarence

Thomas who said the academic articles showed that the Amendment guarantees an

individual right to bear guns. When the NRA combined lobbying of every branch of the

government with lobbying of the academic space, it became hard to defeat.

At first, the NRA was worried if the Supreme Court would take a case involving

the Second Amendment and if it did, the NRA worried it would not decide in its favor. It

did not support the Cato Institute and their case. But as the Supreme Court decided to

take the case, they became allies and Cato Institute had their full support.

In this case, the attention of the Supreme Court was mostly dedicated to the history

and the text of the Second Amendment. The Court ruled that the Amendment was created

to ensure the people had a right to revolt if there ever was a tyrannical government. To

me it then seems illogical that it widened the scope of the Amendment, just like the NRA

does, and said it should also serve the purpose of self-defense. With regard to originalism
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I would suppose that the reason it was created for should also be its only purpose

nowadays. The text of the amendment says nothing about self-defense. Furthermore, the

Court copies the thought of the NRA about freedom when it says the gun ban works as a

prohibition. That is not true because people can still use the handguns they just have to

store them with a trigger-lock. Both sides think the right guaranteed by the Amendment

is fundamental and demonstrates the frontier masculinity. They also agree that the city’s

ban was unsuccessful in its attempt to make the District less violent and therefore it does

not serve any reasonable purpose.

It is true that the justices should be isolated from the pressure of the lobby and that

they should be absolutely unbiased. I did not find any direct contact between the justices

and the NRA. However, that does not mean there had been none. The five justices of the

majority were elected by the NRA presidents which in my opinion means the decision

was important for them.

In my thesis I tried to answer the question, to what extent did the NRA influence

the decision in the case D.C. v. Heller. I came to the conclusion that the NRA is not the

reason the case started but without its intensive lobbying there would be no such case and

surely the Court would not have decided as it did if it was not for the NRA’s campaign.

The opinion of the Court resembles the NRA’s thoughts in many ways. The

argumentation of the Court was so similar with that of the NRA that the justices had to

be influenced by it. In the opinion of the Court you can see views the NRA had been

promoting for a long time. Even if the Court did not support the NRA, they ruled in favor

of the Cato Institute which is in many aspects same as the NRA as they both promote the

individual right to bear arms.
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