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1. OBSAH A CÍL PRÁCE (stručná informace o práci, formulace cíle): Autorka píše o seminálním případu
Nejvyššího soudu USA DC vs. Heller. Jejím cílem je zkoumat vliv NRA na rozhodnutí soudu.

2. VĚCNÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, argumentace, logická struktura, teoretické a

metodologické ukotvení, práce s prameny a literaturou, vhodnost příloh apod.):

Náročnost úkolu je velká, neboť autorka si předsevzala dokázat, že NRA měla na rozhodování soudců

Nejvyššího soudu rozhodující vliv, a to jak prostřednictvím argumentace, tak přímého a nepřímého lobbingu.
Pokud by se jí to podařilo, jednalo by se o práci průlomovou, a to nejen v českém měřítku. Takový úkol práce
nesplnila. Jednou z příčin je struktura práce, která se v naprosté většině skládá z historicko-argumentačního
úvodu. Na samotný úkol pak autorce zbylo jen několik málo stránek v závěru, jež z hlediska ambice působí
neuspořádaně a nepřesvědčivě.

Renée Bastlová dobře pracuje se zdroji a vcelku přehledně vykresluje argumentační a politickou situaci,

včetně dějinných souvislostí. Teoretické a metodologické ukotvení práce je dobré a postačuje k pochopení
základní ústavních argumentů ve hře i jejich historického vývoje. Autorka se v problematice dobře orientuje a
má v ní velmi dobré znalosti. S prameny a odbornou literaturou pracuje autorka dostatečným způsobem.

3. FORMÁLNÍ A JAZYKOVÉ ZPRACOVÁNÍ (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu,

grafická úprava, formální náležitosti práce apod.):

Jazykový projev práce je poněkud – a místy značně – neobratný. Práce by si zasloužila pečlivější redigování

především větné skladby a stylu. Věty jako „Scalia byl založením konzervativec a řídil se originalismem a
textualismem, pomocí čehož v jeho očích chránil ústavu“ (str. 40) jsou pro styl práce typické a srážejí její
odbornou úroveň. Práce trpí obrovským množstvím přímých citací, z nichž mnohé šlo parafrázovat. Tyto
citace jsou namnoze neobratně přeložené a narušují hladký tok textu. Citace také nejsou formálně sjednoceny
(některé jsou odraženy, jiné ne, některé jsou menším písmem, jiné stejným) a některé nejsou uvedeny (jen
jsou na ně odkazy ve zdrojích pod čarou, například poznámka 96 na straně 40), což zejména u názorových
citací působí konfúzně.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky,

originalita myšlenek, naplnění cíle apod.):

Práce nesplnila předsevzatý úkol. To, že řada argumentů soudní většiny v kauze Heller je totožná

s argumentací NRA, nic nedokazuje. Zastánci druhého dodatku ústavy již několik desítek let (od poloviny
sedmdesátých let) používají repertoár několika opakujících se argumentů, a tak není zvláštní, že je použije ve
svém dokumentu NRA a zároveň konzervativní soudci soudu. Tito soudci byli jmenováni konzervativními
prezidenty, jejich pohled na svět je konzervativní a je zcela legitimní, že při argumentaci budou vyjadřovat
svoje konzervativní názory na druhý dodatek, stejně jako je legitimní, že liberální soudci budou činit opak.
Autorčino poukázání na „nezaujatost“ je nepochopením práce Nejvyššího soudu. Tvrzení práce, že
„argumentace soudu byla natolik podobná s tou NRA, že ji soudci museli převzít“ (s.45), je nedoložené a
blíží se argumentační chybě. Tvrzení, že „žádné přímé kontakty mezi soudci a lidmi z NRA jsem také
neobjevila. To ale nemusí znamenat, že takové kontakty neexistovaly“ (tamtéž), je nefér nařčením z nečisté
hry, pro kterou autorka nemá důkaz.

Respektuji názor autorky, který je zjevně opačný než názor soudní většiny, ale domnívám se, že její zaujatost
této práci uškodila, neboť svoje názory uvádí většinou jen stručně, deklarativně, bez potřebného rozkladu a
odůvodnění. Na několika místech se snaží vzbudit dojem, že lobbistická činnost NRA je nelegitimní
(například prostřednictvím financování odborných studií, což je zcela běžný postup všech názorových think-
tanků ve Washingtonu; nezáleží na tom, kdo práci platí, ale na její samotné kvalitě a odůvodněnosti; totéž
ostatně platí i v případě vědeckého výzkumu financovaného tabákovými společnostmi, farmaceutickými
firmami a dalšími: záleží na kvalitě výzkumu a jeho vědecké podloženosti), že „zastrašuje“ kongresmany,
apod. Ono zastrašovaní by si zasloužilo hlubší vysvětlení a faktické odůvodnění, které však práce nepřináší.
Autorka zřejmě má na mysli pomoc s financováním kampaní politických protivníků u těch politiků, kteří
prosazují názory opačné, než má NRA.

Bylo by tedy lepší, kdyby byla práce napsána nestranně, analyticky a s hlubším pochopením pro názory obou

stran. Za hlavní přínos práce považuji její faktografickou bohatost a přehledný popis historické kauzy a jejích
dějinných souvislostí.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

• Shoda názorů NRA a konzervativních soudců NS USA ještě neznamená, že NRA případ Heller
ovlivnila. Za předpokladu, že mezi soudci a NRA neexistovalo osobní spojení ve formě lobbingu –
jakým způsobem by šlo víceméně konkluzívně dokázat, že NRA skutečně případ ovlivnila? Uveďte
několik takových možných důkazů.

6. DOPORUČENÍ / NEDOPORUČENÍ K OBHAJOBĚ A NAVRHOVANÁ ZNÁMKA
(A-F):

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji udělit známku D/C (C v případě kvalitního zodpovězení otázky)

Datum: 29.5. 2019 Podpis: Tomáš Klvaňa, v.r.

Pozn.: Hodnocení pište k jednotlivým bodům, pokud nepíšete v textovém editoru, použijte při nedostatku místa zadní stranu
nebo přiložený list. V hodnocení práce se pokuste oddělit ty její nedostatky, které jsou, podle vašeho mínění, obhajobou
neodstranitelné (např. chybí kritické zhodnocení pramenů a literatury), od těch věcí, které student může dobrou obhajobou
napravit; poměr těchto dvou položek berte prosím v úvahu při stanovení konečné známky.